
CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 31-8-2019 11

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 09/2019/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 11 tháng 7 năm 2019 

 
NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của khoản 5 Điều 16 Quy định phân cấp ngân sách 
các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 – 2020 ban hành kèm 
theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 7 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

        Xét Tờ trình số 141/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh; Báo 
cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh 
tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của khoản 5 Điều 16 Quy định 
phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 
2017 - 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 
08/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh  

1. Sửa đổi, bổ sung điểm b, tiểu tiết 5.1.3, tiết 5.1, khoản 5 Điều 16 như sau:  

“b) Thu trên địa bàn các huyện còn lại:  

 Ngân sách cấp huyện (bao gồm các khoản chi phí bồi thường giải phóng mặt 
bằng, hỗ trợ người có đất bị thu hồi; đầu tư cơ sở hạ tầng): Thu trên địa bàn thị trấn 
90%; thu trên địa bàn các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới 65%; thu trên địa bàn 
các xã đã được cấp có thẩm quyền công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 85%.  

Ngân sách xã, thị trấn: Thu trên địa bàn thị trấn: 10%; thu trên địa bàn các 
xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới 35%; thu trên địa bàn các xã đã được cấp có 
thẩm quyền công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 15%. 

Hàng năm, Hội đồng nhân dân cấp huyện căn cứ số thu tiền sử dụng đất 
được hưởng tiến hành phân bổ cho các nhiệm vụ đầu tư phát triển kinh tế - xã hội 
địa phương và hỗ trợ các xã để thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo 
kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, trong đó ưu tiên phân bổ nguồn lực 
cho các xã đăng ký đạt chuẩn trong năm, các xã đạt chuẩn nông thôn mới còn nợ 
đọng xây dựng cơ bản và các xã khó khăn về nguồn thu trên”. 



12 CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 31-8-2019

 2. Bổ sung tiết 5a, khoản 5 Điều 16 như sau:  

“5a. Số thu tiền sử dụng đất tại các dự án khu đô thị, khu dân cư nông thôn 
mới trên địa bàn huyện Lục Ngạn do huyện làm chủ đầu tư, được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt để đầu tư các dự án kết cấu hạ tầng giao thông quan trọng; số thu 
tiền sử dụng đất tại các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn các huyện, thành 
phố do cấp huyện, thành phố làm chủ đầu tư để tạo nguồn thực hiện các dự án 
chuyển từ hình thức BT sang hình thức đầu tư công (có phụ lục kèm theo), sau khi 
trừ chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ người có đất bị thu hồi, đầu tư 
cơ sở hạ tầng, số còn lại được coi là 100%, điều tiết như sau: 

Ngân sách cấp huyện, thành phố (bao gồm 10% để thực hiện đo đạc bản đồ 
địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất): Thu trên địa bàn thị trấn 
90%; thu trên địa bàn các xã 85%; thu trên địa bàn phường: 100%. 

Ngân sách xã, thị trấn, phường: Thu trên địa bàn thị trấn 10%; thu trên địa 
bàn các xã 15%; thu trên địa bàn phường 0%”.  

Điều 2. Điều khoản thi hành 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang Khoá XVIII kỳ họp 
thứ 07 thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 
năm 2020./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 
 

Bùi Văn Hải 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 31-8-2019 13

P
H

Ụ
 L

Ụ
C

 
D

A
N

H
 M

Ụ
C

 D
Ự

 Á
N

 C
H

U
Y

Ể
N

 T
Ừ

 H
ÌN

H
 T

H
Ứ

C
 Đ

Ầ
U

 T
Ư

 X
Â

Y
 D

Ự
N

G
 –

 C
H

U
Y

Ể
N

 G
IA

O
 S

A
N

G
 T

H
Ự

C
 H

IỆ
N

  
B

Ằ
N

G
 N

G
U

Ồ
N

 V
Ố

N
 Đ

Ầ
U

 T
Ư

 C
Ô

N
G

 C
Ủ

A
 Đ

ỊA
 P

H
Ư

Ơ
N

G
 

(B
an

 h
àn

h 
kè

m
 th

eo
 N

gh
ị q

uy
ết

 s
ố 

09
/2

01
9/

N
Q

-H
Đ

N
D

 n
gà

y 
11

/7
/2

01
9 

củ
a 

H
Đ

N
D

 tỉ
nh

) 
 

 
 

 

S
T

T
 

D
an

h 
m

ục
 d

ự 
án

 
T

ổn
g 

m
ức

 
đầ

u 
tư

 (
tỷ

 
đồ

ng
) 

Q
uỹ

 đ
ất

 th
an

h 
to

án
 

1 

X
ây

 d
ựn

g 
cầ

u 
vư

ợt
 Q

L
1,

 k
ết

 n
ối

 đ
ườ

ng
 V

àn
h 

đa
i 

IV
 v

ới
 đ

ườ
ng

 t
ro

ng
 k

hu
 c

ôn
g 

ng
hi

ệp
 Q

ua
ng

 
C

hâ
u 

và
 m

ở 
rộ

ng
 đ

ườ
ng

 g
om

 Q
L

1,
 h

uy
ện

 V
iệ

t 
Y

ên
 

31
2 

S
ử 

dụ
ng

 k
ho

ản
g 

3,
4h

a 
tr

on
g 

tổ
ng

 d
iệ

n 
tíc

h 
kh

oả
ng

 
11

ha
 đ

ất
 ở

 (
đấ

t 
ph

ân
 l

ô,
 b

án
 n

ền
) 

th
uộ

c 
kh

u 
dâ

n 
cư

 
số

 0
8,

 x
ã 

Q
ua

ng
 C

hâ
u,

 h
uy

ện
 V

iệ
t Y

ên
 

2 
X

ây
 d

ựn
g 

đư
ờn

g 
nố

i 
Q

L
17

 v
ới

 Q
L

37
 q

ua
 K

hu
 

cô
ng

 n
gh

iệ
p 

V
ân

 T
ru

ng
, t

ỉn
h 

B
ắc

 G
ia

ng
 

21
8 

S
ử 

dụ
ng

 k
ho

ản
 6

 h
a 

đấ
t 

ở 
(p

hâ
n 

lô
, 

bá
n 

nề
n)

 t
ro

ng
 

tổ
ng

 d
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
ản

g 
17

ha
 n

ằm
 p

hí
a 

bê
n 

ph
ải

 đ
ườ

ng
 

dẫ
n 

lê
n 

cầ
u 

Đ
ồn

g 
Sơ

n 
th

uộ
c 

xã
 T

iề
n 

Ph
òn

g,
 h

uy
ện

 
Y

ên
 D

ũn
g 

3 
C

ải
 

tạ
o,

 
nâ

ng
 

cấ
p 

Q
L

37
 

đo
ạn

 
K

m
83

+
30

0 
– 

K
m

88
+

10
0 

và
 K

m
90

+
00

0 
– 

K
m

91
+

40
0,

 h
uy

ện
 

H
iệ

p 
H

òa
 

89
,4

 

S
ử 

dụ
ng

 k
ho

ản
g 

3,
3 

ha
 đ

ất
 ở

 (
ph

ân
 l

ô,
 b

án
 n

ền
) 

tr
on

g 
tổ

ng
 d

iệ
n 

tí
ch

 k
ho

ản
g 

10
ha

 th
uộ

c 
vị

 tr
í k

hu
 đ

ất
 

nằ
m

 c
ạn

h 
Q

L
37

 p
hí

a 
đố

i 
di

ện
 v

ới
 C

ôn
g 

ty
 m

ay
 H

à 
P

ho
ng

, h
uy

ện
 H

iệ
p 

H
òa

 

4 

C
ải

 t
ạo

, 
nâ

ng
 c

ấp
 Đ

T
39

8 
đo

ạn
 t

ừ 
Đ

ồn
g 

V
iệ

t 
đi

 
th

ị 
tr

ấn
 N

eo
 (

K
m

0+
00

-K
m

8+
30

0)
; 

tu
yế

n 
Q

L
17

 
đo

ạn
 t

ừ 
cố

ng
 K

em
 đ

i 
T

iề
n 

P
ho

ng
 (

K
m

55
+

00
 –

 
K

m
60

+
52

),
 h

uy
ện

 Y
ên

 D
ũn

g,
 tỉ

nh
 B

ắc
 G

ia
ng

 

24
7 

S
ử 

dụ
ng

 k
ho

ản
g 

9h
a 

đấ
t 

ở 
(p

hâ
n 

lô
, 

bá
n 

nề
n)

 t
ro

ng
 

tổ
ng

 d
iệ

n 
tí

ch
 k

ho
ản

g 
30

ha
 t

hu
ộc

 K
hu

 d
ân

 c
ư 

th
ôn

 
T

iế
n 

T
hà

nh
, x

ã 
H

ươ
ng

 G
iá

n,
 h

uy
ện

 Y
ên

 D
ũn

g 

5 
X

ây
 d

ựn
g 

cầ
u 

vư
ợt

 q
ua

 đ
ườ

ng
 X

ươ
ng

 G
ia

ng
 –

 
nố

i 
đư

ờn
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 M
in

h 
K

ha
i 

vớ
i 

đư
ờn

g 
T

rầ
n 

Q
ua

ng
 K

hả
i, 

th
àn

h 
ph

ố 
B

ắc
 G

ia
ng

 
20

1 

S
ử 

dụ
ng

 k
ho

ản
g 

9h
a 

đấ
t 

ở 
(p

hâ
n 

lô
, 

bá
n 

nề
n)

 t
ro

ng
 

tổ
ng

 d
iệ

n 
tí

ch
 2

4h
a 

tạ
i 

xã
 D

ĩn
h 

K
ế,

 t
hà

nh
 p

hố
 B

ắc
 

G
ia

ng
 n

ằm
 t

ro
ng

 q
uy

 h
oạ

ch
 p

hâ
n 

kh
u 

Đ
ôn

g 
B

ắc
, 

th
àn

h 
ph

ố 
B

ắc
 G

ia
ng

 
 


